

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.
P. K. O. Katowice 304540.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach, ul. św. Stanisława 4.

Nr. 64

Katowice, niedziela 17-go marca 1929.

Rok 28

Prokurator złodziejem.

Poznań. (PAT). Prokurator sądu okręgowego w Poznaniu postawił wniosek o wytoczeniu podprokuratorowi sądu okręgowego w Poznaniu, Mieczysławowi Dębeckiemu, śledztwa wstępnego w sprawie sprzeniewierzenia kwot depozytowych w łącznej sumie około 30.000 zł. Na wniosek prokuratora sędzia śledczy zarządził aresztowanie podprokuratora Dębeckiego, którego zawieszono w urzędowaniu. Śledztwo w toku.

Zderzenie pociągów.

Gdańsk. (PAT.) Parowóz pociągu Warszawa — Gdańsk przejechał na ścieżki Klonowo sygnał wjazdowy i wjechał na stojący na stacji pociąg towarowy, przyczem 4 wagony pociągu towarowego wykołowały się, zaś parowóz został znacznie uszkodzony. Tor kolejowy został zatarasowany na kilka godzin. Wypadku w ludziach nie było żadnego.

Gdynia konkurencją dla Szczecina.

Gdańsk. (PAT.) Z Szczecina donoszą: Przy otwarciu sejmiku prowincjonalnego prowincji pomorskiej, nadprezydent tej prowincji, poseł Lippmann, wygłosił dłuższe przemówienie, w którym omówił sytuację gospodarczą wschodnich prowincji niemieckich. Mówca oświadczył że wskutek przyznania Polsce t. zw. kurytarza, kwitujące gospodarstwo wschodnich prowincyj zostało zniszczone. Polska przez budowę portu w Gdyni i przez swą politykę taryfową na kolejach usiłuje doprowadzić do tego, ażeby komunikację ze Skandynawią, należąca dotąd do zakresu działania portu szczecińskiego i żegluga na Odrze, odciągał od tych naturalnych dróg i skierować ją do portów w Gdańsku i Gdyni, oraz na koleje polskie. Wynikiem tego jest, że Gdańsk i Gdynia obecnie razem wzięte, mają trzykrotnie większy obrót przeladunkowy, aniżeli port w Szczecinie, podczas gdy przed wojną obrót przeladunkowy w Gdańsku wynosił zaledwie 1/3 część obrotu szczecińskiego.

O wcześniejsze dopuszczenie robotników z Polski.

Berlin. (PAT.) Rada państwa Rzeszy przyjęła wniosek ministra rolnictwa, domagający się dopuszczenia dodatkowego 40.000 kontyngentu polskich robotników sezonowych do prac rolnych już z dniem 1 kwietnia, z uwagi na spóźniony w tym roku termin rozpoczęcia robót polnych. Jak wiadomo w myśl rozporządzenia ministerstwa, kontyngent ten miał być dopuszczony dopiero w drugiej połowie kwietnia.

Zalane miasteczko.

New York. (PAT.) Gubernator stanu Alamba rozesał drogą radiową wezwanie o udzielenie natychmiastowej pomocy miasteczku Elba, liczącemu 4 tysiące mieszkańców, które zostało zalane w następstwie wylewu rzeki Pea. Gubernator oświadcza w tem wezwaniu, że wszyscy mieszkańcy poniosą śmierć, o ile pomoc nie nadejdzie w ciągu 6—8 godzin. Jak słychać, w niektórych miejscach woda dochodzi do 5-ciu metrów wysokości.

Pracowity dzień sejmu.

Warszawa. (PAT.) Na posiedzeniu Sejmu marszałek oświadczył, że otrzymał pismo od marszałka senatu, iż senat odrzucił projekt ustawy o odroczeniu wejścia w życie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o ustroju sądów powszechnych. Marszałek uważa sprawę za bezprzedmiotową i wobec wejścia w życie rozporządzenia o ustroju sądów, sprawy do komisji już nie odsyła.

Następnie w pierwszym czytaniu odesłano do komisji projekt ustawy o pożyczce dla Państwowych Zakładów Wodociągowych na Górnym Śląsku.

Następnie uchwalono rezolucję komisji rolnej, wzywającą rząd do wniesienia projektu ustawy o standaryzacji wywozu masła zagranicę a do tego czasu, aby nadzorował wywóz masła.

Pos. Pużak (P. P. S.) referował nowelę do dekretu w sprawie czasowych mieszkań dla zwolnionych robotników rolnych. Nowela przedłuża prawo zajmowania mieszkania przez zwolnionych robotników rolnych do 30 czerwca każdego roku. Poza tem, aby eksmitować robotnika przed tym termi-

nem, musi on znaleźć zajęcie stałe. Wreszcie nowela rozciąga działalność dekretu także na b. zabór pruski.

Izba przyjęła ustawę w drugim czytaniu.

Następnie przyjęto nagłość wniosku, dotyczącego wezwania prezesa N. I. K. o udzielenie informacji w sprawie przekroczeń budżetowych za rok bieżący.

Poseł Zachidnyj wobec skreślenia przez marszałka kilku ustępów o znaczeniu politycznym z jego przemówienia, wygłoszonego na jednym z posiedzeń Sejmu, zgłasza wniosek o wyrażenie votum nieufności dla marszałka Sejmu. Marszałek w związku z tem wygłosił dłuższe przemówienie, w którym z wielkim naciskiem podkreślił, iż wolność trybuny sejmowej musi być rzeczywistą wolnością obywatelską, a nigdy nie może być nadużywaniem wolności, oraz wywoływać na zewnątrz uczucia, że parlament nie umie opanować się. W końcu marszałek zaznaczył, iż zawsze stać będzie na stanowisku godności państwa, przeto nigdy z większym spokojem nie przyjmie votum nieufności, jak właśnie w tej sprawie.

Nowy atak niemieckich nacjonalistów na Polskę.

Berlin. (PAT.) Drugi dzień rozpraw budżetowych parlamentu wykazał jeszcze wyraźniej, niż dzień pierwszy, że budżet, wniesiony przez rząd obecny, nie może liczyć na żadną wyraźną większość w parlamencie.

Z wielką uwagą wysłuchano przemówienia posła niemieckiej partii ludowej, dr. Cremera, który żądał zrównoważenia budżetu za pomocą skreślenia, nie przedstawiając jednak ze swej strony żadnego konkretnego planu. Przedstawiciel partii demokratycznej, dr. Reinhold, domagał się zrównoważenia budżetu bez podwyższenia podatków, podkreślając, iż gospodarka niemiecka nie mogłaby na dłuższy przeciąg czasu znosić obciążenia podatkowego.

Punktem kulminacyjnym obrad była polemika między posem niemiecko-narodowym Schlangem, a kanclerzem Müllerem. Poseł Schlang wskazując na przesilenie rolnictwa niemieckiego, zwłaszcza na obszarach wschodnich, z naciskiem podkreślił, że w ślad za tem przesileniem idzie zwyczajnie wielkie niebezpieczeństwo narodowo-polityczne, które zagraża w obecnej chwili Niemcom. Mimo to Niemcy prowadzą w dalszym ciągu politykę, za którą nikt nie może przyjąć odpowiedzialności. Przypomnę tylko — mówił poseł Schlang — rozporządzenie rządu pruskiego w sprawie szkolnictwa mniejszościowego i jak Polska odwzajemnia się Niemcom za to przez nowe rugi, przez ucisk i wyszydzenie ludności niemieckiej. Mówca zapowiedział bankructwo niemieckiej mniejszości na obszarach wschodnich. Wzrost kolonizacji polskiej oraz agitacja za polonizacją wscho-

du, której centrem miały być rzekomo szkoły mniejszościowe; są to bezpośrednie następstwa polityki kultury niemieckiej w stosunku do mniejszości polskich na wschodzie.

W odpowiedzi na wywody posła Schlanga wygłosił krótkie przemówienie kanclerz Müller. Poseł Schlang — mówił kanclerz — który odpowiedzialność za obecne stosunki w Niemczech zwał na system rządu, widocznie zapomniał dodać, iż system ten wprowadzony został przed rokiem 1918 przez Hohenzollernów. Zwracając się do niemiecko-narodowych kanclerz zapytał, dlaczego w listopadzie 1918 r. nie postarali się o powstrzymanie pochodu rewolucji? Nie wolno zapominać, że żadna konstytucja nie jest stworzona na wieczne czasy, i że zawsze można przedsięwziąć poprawki i reformy ustroju.

W ostrych słowach wystąpił następnie kanclerz przeciwko tezie mówców niemiecko-narodowych, jakoby ze strony wschodniej Niemcom zagrażało jakieś niebezpieczeństwo. O ile chodzi o rokowania handlowe z Polską, to parlament w najbliższym czasie będzie miał sposobność rozważenia tej sprawy dokładnie. W interesie zarówno Polski jak i Niemiec należy uczynić wszystko, aby doprowadzić rokowania handlowe do wyniku, który dawałby korzyść również Niemcom.

Na tem dyskusję zamknięto, zaś preli-minarz budżetowy na rok 1929 przekaza-no komisji budżetowej.

Szkolnictwo handlowe na Śląsku.

Po przejęciu Śląska przez Polskę, stan szkolnictwa zawodowego na tym terenie nie był zbyt pomyślny. W najgorszym położeniu było szkolnictwo handlowe. W roku 1918 istniały na obszarze późniejszego Województwa Śląskiego następujące szkoły handlowe:

1. Szkoła handlowa w Cieszynie,
2. Miejska szkoła handlowa w Katowicach,
3. Miejska szkoła handlowa w Król. Hucie, wszystkie dwuletnie.

Pierwszym zadaniem władz polskich było szkoły te zorganizować tak, by dostosować je do potrzeb i stosunków, wytworzonych skutkiem połączenia Śląska z Rzeczpospolitą. W tym celu przebudowano je odpowiednio, tworząc z dwuletnich trzyletnie, tem samem podniesiono ich poziom, wprowadzono polski język wykładowy, tam gdzie go nie było (Katowice) i zastosowano w nich odpowiednie plany nauczania, zatwierdzone przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. W planach tych położono nacisk tak na wychowanie w duchu państwowości polskiej jak i na dostateczne wykształcenie zawodowe.

Szkoły te przyjmowały uczniów z ukończoną 4 klasą szkoły powszechnej, względnie 3 klas wydziałową lub gimnazjalną i dostarczały pracowników II kategorii do handlu jako sprzedawców, pracowników biurowych, bankowych, kantorowych, do kancelaryj adwokackich, urzędów rachunkowych, monopoli i innych przedsiębiorstw państwowych. Powyższe szkoły nie zaspokajały jednakże potrzeb istniejących, gdyż przedewszystkiem wypełniały tylko luki istniejące wśród pracowników niższych kategorii. Mimo to stan ilościowy szkół handlowych przetrwał bez zmiany aż do roku 1926.

W tym roku dopiero powstaje z inicjatywy Wydziału Oświecenia Publicznego dwuletnie koedukacyjne liceum handlowe, przy miejskiej szkole handlowej w Królewskiej Hucie. Liceum to, oparte o normalny program ministerjalny, przyjmuje uczniów z ukończonymi 6 klasami gimnazjalnymi, przedstawia zatem znacznie wyższy typ szkoły; gdyż daje ono znacznie lepsze przygotowanie ogólne i wyższe zawodowe, dzięki temu, że uwzględnia w programie także przedmioty, jakich 3 klasowa szkoła handlowa nie przewiduje (ekonomię, prawo).

Uzupełnienie i dalsza rozbudowa szkolnictwa handlowego przypada głównie na rok 1927. W tym roku powstaje z inicjatywy Wydziału Oświecenia Publicznego, rada kształcenia handlowego, przy Izbie Handlowej w Katowicach. Rada kształcenia handlowego podjęła w porozumieniu z Wydziałem Oświecenia Publicznego akcję należytej rozbudowy szkolnictwa handlowego.

Gruntownej przebudowie uległy dotychczasowe 3 klasowe szkoły handlowe. Dażąc do dalszego podniesie-

